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1 HYRJE

Lénda “Gjuhé e Huaj” (anglisht, fréngjisht, italisht, gjermanisht) synon zhvillimin gjuh&sor dhe letrar i cili €shté boshti themelor pér rritjen
intelektuale, sociale dhe emocionale t€ nxénésit. M€ konkretisht, lénda “Gjuhé€ e Huaj”, e aft€son nxénésin né pérdorimin e gjuhés pér té
komunikuar, pér t€ pérmbushur interesat e tij personale dhe shoqgérore, si dhe pér té plotésuar kérkesat e shoqérisé dhe t€ botés s€ punés.

Mésimi 1 gjuhés amtare, 1 letérsisé dhe 1 gjuhéve t€ huaja e ndihmon nxénésin t& béhet individ 1 pavarur, 1 liré, i kulturuar, mendimtar kritik dhe
krijues, si dhe i1 vetédijshém pér identitetin e tij personal dhe kombétar. Me ané t€ leximit té teksteve té letérsisé shqipe dhe asaj botérore (né
gjuhén shqipe ose né njé gjuhé t& huaj), nxénési zhvillon botén e tij emocionale, pasuron pérfytyrimet dhe imagjinatén e tij pér botén, ¢mon dhe
vleréson gjuhét dhe kulturén kombétare e botérore.

Fusha “Gjuhét dhe komunikimi” nxit dé€shirén, kuriozitetin dhe besimin e nxénésit pér t’u béré komunikues 1 miré, lexues aktiv e 1 pavarur dhe
shkrues 1 sakté, origjinal dhe krijues.

Gjuha e huaj né€ arsimin e mesém t€ ulét fillon n€ shkallén e dyté (klasa III) dhe mésohet deri né shkallén e katért (klasa IX).

Kompetencat pércaktohen si njohuri, shkathtési, vlera dhe géndrime q€ nxénési duhet t’i fitojé gjaté procesit mésimor.

Njohuri é&shté njé e vérteté e arsyetuar dhe e provuar sipas kritereve té pércaktuara, e kodifikuar né tekstet akademike e ato shkollore apo né
vepra t€ specializuara si produkt i njé ose disa dijetaréve apo prakticienéve, ndértim mendor i realizuar nga personi gjat€ bashkéveprimit me
mjedisin ose nga vetéreflektimi pér t’u béré pjesé e trashégimis€ njohése t€ tij, si p.sh., njohuri pér llojet e teksteve, njohuri gramatikore, njohuri
pér hartimin e nj€ prezantimi et;.

Shkathtési éshté nj¢ kapacitet (mendor/fizik) 1 fituar pér t€ arritur rezultatet e parashikuara, shpesh me shpenzim minimal té kohés ose
energjis€ ose t€ t€ dyjave bashké. Shkathtésia mund t€ jeté e pérgjithshme ose e veganté, si: t€ kuptuarit, t€ interpretuarit, t€ menduarit né ményré

kritike dhe krijuese, zgjidhja e problemeve et;.



Qéndrimet jané njé ményré e pércaktuar e t€ menduarit, opinioneve dhe ndjenjave ndaj digkaje, njé ideje, personi ose situate dhe qé
ndikojné né sjelljen e individit. Qéndrimet ndikohen nga njohurit€ dhe vlerat dhe jané zakonisht shkaktare té sjelljeve (edhe pse lidhjet mes
géndrimeve dhe sjelljeve nuk jané drejtvizore).

Vlerat jané bindje qé ruhen thell€ lidhur me ¢faré éshté e réndésishme ose e déshirueshme. Ajo shprehet népérmjet géndrimeve dhe veprimeve
praktike t€ personave. Disa vlera dhe géndrime jané respektimi i rregullave t€ etikés gjaté té folurit, shmangia e fyerjeve dhe paragjykimeve,
si dhe formave t€ tjera denigruese t€ gjuhés, shpirti 1 iniciativés, serioziteti, vetébesimi etj.

Puna pér ndértimin e kompetencave kyge dhe té 1é€ndés fillon g€ né arsimin bazé.

2 KORNIZA KONCEPTUALE E PROGRAMIT LENDOR “GJUHE E HUAJ”

Hartimi i programit Iéndor mbéshtetet n€é dokumentet kryesore kurrikulare: Korniza Kurrikulare, kurrikula bérthamé pér AMU-né dhe plani
mésimor i arsimit ne institucionet e ekzekutimit te vendimeve penale per te mitur.

Programi shogérohet me udhézues dhe dokumente t€ tjera né€ ndihmé t€ mésuesve dhe té hartuesve té teksteve mésimore.

Pérdoruesit e programit jané mésuesit, autorét e teksteve, specialistét e arsimit dhe fakultetet e mésuesisé.

Mésuesit do ta pérdorin programin e gjuhés s€ huaj pér t€ krijuar nj€ tablo t€ qarté rreth asaj se ¢faré duhet té nxéjé nxénési dhe se si duhet té
ndértojné€ mésimdhénien pér t€ pajisur nxé€nésin me kompetencat kyce dhe té 1€nd€s, si dhe pér t€ pérmbushur kérkesat e programit. Ky program
i ndihmon mésuesit té reflektojné mbi praktikat e tyre t&€ mésimdhénies dhe té€ koordinojné punén dhe pérpjekjet e tyre pér t€ pérmbushur nevojat
e nxénésit n€ t€ kuptuarin e 1éndés dhe pérdorimin praktik edhe jashté ambjenteve shkollore pasi mésuesit jané modele té cilat nxénési ndjek né
t€ ardhmen. Mésuesit do ta pérdorin kété program pér t€ p&caktuar, monitoruar objektivat e vendosura pér t’u pérmbushur nga nxénési né klasé,
né shkoll€ si edhe né€ njé raport mé t& gjeré.

Autorét e teksteve do ta pérdorin programin léndor pér té hartuar tekste qé jané né funksion té realizimit t& tij. Leximi i kujdesshém i

programit pér ¢do shkallé dhe klasé do t’i ndihmojé pér té siguruar koherencén dhe pér t&€ shmangur ngarkesén e panevojshme.



Specialistét e arsimit mund ta pérdorin programin 1&€ndor pér géllime inspektimi, monitorimi, vlerésimi, studimi etj. VIérésuesit e sistemit
arsimor do t€ mbé&shteten né€ kété program pér t€ paré pérmbushjen e standardeve 1éndore t€ pércaktuara pér kété klase.

Fakultetet e mésuesisé mund ta pérdorin programin léndor pér té pérshtatur kurrikulat e tyre, me qéllim pérgatitjen efektive t&€ mésuesve
té ardhshém, si dhe pér praktikén pedagogjike t€ studentéve.

Pérfituesit e programit jané: nxénésit, prindérit dhe komuniteti.

Nxénési pérfiton t€ nxénit progresiv, zbaton shprehité njohurité, veprimtarité, shkathtésité, qéndrimet dhe vlerat n€ 1éndén e gjuhés sé
huaj dhe béhet pérdorues i mir€ i gjuhés té cilén ai po méson.

Prindérit dhe komuniteti mund t€ informohen pér kompetencat g€ duhet té zotérojné€ dhe té forcojné fémijét e tyre n€ 1€ndén e gjuhés sé
huaj.

Programi léndor “Gjuhé e huaj” ka né€ fokus realizimin e kompetencave kyce dhe t€ kompetencave t€ 1€ndés. Gjaté€ punés pér pérmbushjen e
kompetencave kyce dhe kompetencave té 1éndés, népérmjet gjuhés sé huaj do té realizohen temat ndérkurrikulare, t€ cilat mundésojné lidhjen e
1€nd€s me jetén e pérditshme, shoqériné dhe botén e punés. Né program, gjithashtu, pérshkruhet lidhja e gjuhés s€ huaj me fushat e tjera, né
ményré g€ formimi 1 nxénésit t€ mos jeté fragmentar, por térésor dhe t’1 shérbejé formimit té tij t€ gjithanshém.

Realizimi 1 programit né 1é€ndén e gjuhés sé huaj mundéson krijimin e njé mjedisi t€ nxéni t€ pérshtatshém, inkurajues, motivues, gjithépérfshirés
dhe té pasur me materiale t€ domosdoshme burimore duke pérdorur sa mé gjeré dhe né ményré efektive TIK-un.

N¢ program jané pércaktuar njohurité, aftésité, shkathtésité, vlerat dhe géndrimet pér ¢do kompetencé té 1éndés si edhe pér ¢do veprimtari, aftési
dhe shkathtési gjuhésore g€ kryen nxénési pér formimin dhe konsolidimin e kompetencave.

Gjithashtu programi mundéson mésuesin té€ jeté krijues dhe inovativ n€ punén e tij duke pérdorur metodat, strategjit€ dhe pérqasjet mé
bashkékohore né procesin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe vlerésimit. Po késhtu, n€ program jané sugjeruar edhe orét mésimore né€ pérqindje
pér njohurité q€ do merren gjaté vitit shkollor.

Diagrama e méposhtme paraget se si programi i gjuhés sé huaj éshté pjes€ integrale e Korniz€s Kurikulare e cila synon njé mé€simdhénie me né

gendér nxénésin, zhvillimin dhe pérgatitjen e tij pér t’u béré anétar 1 shoqérisé s€ dijes.
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Diagrama 1:Korniza Konceptuale e programit léndor “Gjuhé e Huaj”



2.1 Qéllimet e programit léndor “Gjuhé e Huaj”
Qéllimet e Iéndés s€ gjuhés s€ huaj n€ arsimin e mesém té ulét jané:

e zhvillimi 1 aftésive pér té folur, dégjuar, lexuar dhe shkruar tekste t€ llojeve t€ ndryshme letrare dhe joletrare, si dhe kultivimi népérmjet

kétyre teksteve i mendimit kritik e krijues;

e pérdorimi i gjuhés dhe mjeteve t€ saj né varési t€ situatés dhe qéllimit g€ kané€ nxénésit;

e gjetja, kuptimi, analiza dhe vlerésimi i informacioneve.
Programi léndor “Gjuhé e huaj” pér klasén VI-VII-VIII-IX é&shté hartuar né pérputhje me Kurrikulén Kombétare t&é Gjuhéve Moderne pér
Arsimin Publik Parauniversitar (viti 2000), si dhe né pérputhje me Kuadrin e Pérbashkét Evropian té Referencave pér Gjuhét (KPER) dhe
synon té arrijé dhe té realizoj€ standardet e mésimdhénies, mésimnxéni€s dhe vlerésimit me qéllim qé t’1 pérgjigjet njé shoqérie té€ hapur sipas
kérkesave dhe nevojave qé€ shtrohen pérpara mésimit dhe pérvetésimit t€ gjuhés sé huaj né vendin toné.
Lénda e gjuhés s€ huaj ka pér mision aftésimin dhe orientimin e nxénésit pér t€ vepruar né situata t€ ndryshme komunikimi né€ kété gjuhé. Ajo
ka pér detyré t€ zhvillojé te nxénési aftésité e gjuhés gjaté pérdorimit té saj dhe t’a edukojé até me t&€ kuptuarin, pranimin dhe vlerésimin e
kulturés dhe ményrés s¢ jetes€s s€ popujve té tjeré. Programi hartohet mbi interesat dhe karakteristikat e grupmoshés dhe ndihmon né
zhvillimin intelektual dhe socio-kulturor t€ nxénésit duke e béré até t&€ pavarur dhe t€ aft€ t& pérballojé t& nxénit gjat€ gjithé jetés. Nxénési,
gjithashtu, méson dhe bindet se gjuha e huaj, si njé subjekt aftésish dhe komunikimi, kérkon kohé dhe praktika t€ shuméllojshme
komunikimi pér t’u pérvetésuar. Si 1énd€ akademike, gjuha e huaj éshté njé 1énd¢ kulturash dhe aftésish.
Me¢ésimi i gjuhés s€ huaj fillon né klasén e treté t€ arsimit fillor. Referuar Kuadrit t€ Pérbashkét Europian té Referencave pér Gjuhét nxénési né
fund t€ klas€s s€ nénté synon té arrijé nivelin Al duke marré edhe disa elemente té¢ nivelit A2. Tashmé nxénési i familjarizuar me gjuhén e

pérdor até né situata komunikimi dhe aktivitete t& thjeshta.



Mé poshté jepet pérshkrimi i nivelit Al

Shkalla | Mund té kuptojé dhe t€ pérdoré shprehje t€ pérditshme dhe shprehje bazé q€ synojné plotésimin e nevojave konkrete.
Globale | Mund té prezantoj€ veten dhe t€ tjerét dhe té pyesé e té pérgjigjet pér detaje vetjake si: ku jeton, banon, njerézit q€ njeh, sendet
Al g€ ka etj. Mund t€ komunikojé né njé ményré té€ thjeshté nése bashkébiseduesi flet ngadalé, qarté dhe &shté i1 gatshém té

ndihmojé.

N¢ kété nivel nxénési identifikohet si pérdorues fillestar 1 gjuhés. Meqénése nxénési e méson gjuhén e huaj n€ njé€ mjedis ku nuk flitet kjo gjuhé
ai e pérmbush nivelin A1 né fund té klasés sé nénté dhe merr elemente té nivelit A2.

Ky program synon qé nxénési t&€ mund t€ pérvetésojé shkallé-shkallé njohuri gjuhésore e social-kulturore, duke siguruar pérve¢ mésimit té
gjuhés edhe géndrime, sjellje dhe vlera té caktuara q€ inkurajojné zhvillimin e individualitetit t& tij.

Nxénési tashmé 1 ka hedhur hapat e paré né zbulimin e gjuhés s€ huaj. Népérmjet situatave t€ larmishme dhe térheqése pér moshén, realizohet
zhvillimi 1 gjithanshém 1 nxénésit né aspektin njohés, gjuhésor, emocional dhe kulturor. Mésuesi punon dhe mundéson g€ nxénési tashmé i
familjarizuar me muzikalitetin e gjuhés dhe me njé fjalor bazé rreth jetés sé tij personale t€ zhvillojé mé tej aftésité psikomotore, gjuhé&sore dhe
socio-gjuhésore né pérputhje me grupmoshén e nxénésve dhe pérmbushjen e kompetencave kyge dhe léndore pér kété grupmoshé duke filluar t&
komunikojé thjeshté me fjali dhe dialogje té shkurtra.

Nxénési riprodhon dhe tenton té krijojé elementé té€ thjeshté t& gjuhés sé huaj me njé strukturé t€ kufizuar gramatikore (kryefjalé¢ dhe kundrinor)

q€ 1 pérkasin njé repertori t&€ memorizuar pér informacion mbi veten dhe nevojat e pérditshme.



2.2 Lidhja e kompetencave kyce me kompetencat e léndés “Gjuhé e Huaj”

Realizimi 1 kompetencave kyce t&€ Kornizés Kurrikulare gjaté procesit t&€ mésimdhénies dhe nxénies kérkon qé mésuesi té lidhé kompetencat
kyce me kompetencat e fushés dhe ato specifike t€ 1énd€s pér secilén shkallé. Pér té realizuar né praktiké kété lidhje, mésuesi duhet té
pérzgjedhé metodat, teknikat dhe mjetet e pérshtatshme didaktike pér realizimin e ¢do kompetence dhe rezultati t€ t€ nxénit. Kompetenca
pércaktohet si harmonizim i njohurive, shkathtésive, vlerave dhe qéndrimeve pér té trajtuar plotésisht situatat e kontekstit. Kur nxénési
pérmbush kompetencat gjuhésore, ai njékohésisht éshté duke zhvilluar edhe kompetencat kyce. P.sh., gjaté prezantimeve t&€ ndryshme né orét
mésimore t&€ kompetencés sé t&€ folurit pér t&€ komunikuar dhe pér t&€ mésuar, nxénési pérdor edhe mjetet e teknologjisé s€¢ informacionit dhe
komunikimit dhe realizon késhtu edhe kompetencén digjitale. Rezultatet e t€ nxénit t&€ kompetencave t€ fushés ku bén pjes€ 1énda e gjuhés sé
huaj, pasqyrojné t€ njéjté€n qasje me rezultatet e t€ nxénit t&€ kompetencave kyce né€ kéndvéshtrimin e domosdoshmérisé sé tyre né jeté, shoqéri
dhe puné.

Pérqasja e adoptuar nga Kuadri 1 Pérbashkét Evropian 1 Referencave pér Gjuhét (KPER) €shté e orientuar drejt veprimit pasi pérdoruesit e gjuhés
ose nxénésit konsiderohen si “aktoré shoqéroré” d.m.th. pjesétaré t€ shoqérisé té€ cilét kané detyra pér t€ pérmbushur (t€ cilat nuk jané vetém
gjuhésore) né rrethana dhe né njé mjedis té caktuar dhe brenda njé fushe té caktuar veprimi. Komunikimi realizohet népérmjet veprimtarive
gjuhésore té cilat jané pjesé e njé konteksti mé t&€ gjeré shogéror g€ ju jep atyre kuptim té ploté. Pérqasja vepruese merr gjithashtu parasysh
burimet njohése, emocionale, t€ vullnetshme si edhe térésiné e aftésive q€ zotéron dhe vé né€ jeté ¢do individ si njé aktor shoqgéror.

N¢ bazé té késaj pérqasjeje ¢cdo formé pérdorimi dhe nxénieje e njé gjuhe mund té pérkufizohet si mé poshté.

Pérdorimi i njé gjuhe, duke pérfshiré edhe nxénien e saj, pérfshin veprime t€ kryera nga njerézit, té cilét si individé dhe si aktoré shoqéroré,
zhvillojné njé numér kompetencash kyce dhe né veganti kompetencat e komunikimit gjuhésor. Ata véné n€ zbatim kompetencat qé zotérojné
né kontekste dhe kushte t€ ndryshme dhe kalojné véshtirésité pér t'u pérfshiré né veprimtari gjuhésore té cilat pérfshijné proceset gjuhésore qé

mundésojné kuptimin dhe prodhimin e teksteve qé lidhen me tema dhe fusha specifike duke mobilizuar strategjit€ mé t& pérshtatshme pér



pérmbushjen e detyrave g€ duhen realizuar.Monitorimi 1 kétyre veprimeve nga veté pjes€marrésit ¢on né pérforcimin ose p&€rmirésimin e

kopetencave.

Kompetencat kyce nuk lidhen vetém me gjuhén por kané t&€ béjné me ¢do lloj veprimtarie duke pérfshiré edhe ato gjuhésoret.

Mg konkretisht, pér té realizuar lidhjen e kompetencave kyge me kompetencat e fushés mésuesi ndjek kéto hapa:

pérzgjedh rezultatin/et e t€ nxénit pér kompetencat kyce qé€ synon té arrijé nxénési né shkallén dhe klasén pérkatése;

pérzgjedh rezultatin/et e t€ nxénit pér kompetencat specifike t€ fushés qé synon té arrijé nxénési né shkallén dhe klasén pérkatése;
duke u bazuar tek kompetencat e pérgjithshme dhe ato t€ komunikimit gjuhésor mésuesi pérshtat rezultatin/et e t€ nxénit pér cdo
fushé aktiviteti t€ gjuhés, (me shkrim dhe me goj€): marrja e informacionit (t€ lexuarit,t€ d€gjuarit), ndérveprimi ( t€ folurit
ndérveprues, t€ shkruarit ndérveprues), produkti (produkti i t€ folurit,produkti i t€ shkruarit) dhe ndérhyrja (pérmbledhja, interpretimi,
perifrazimi,pérkthimi etj).

pérzgjedh pérmbajtjen/et mésimore, mjetet didaktike, metodologjin€é e mésimdhénies, pérmes t€ cilave realizon rezultatet e t€ nxénit;
planifikon mésimdhénien duke pérfshiré periudhén kohore gjaté sé cilés do t’i arrijé rezultatet e t& nxénit brenda vitit shkollor;

kryen analiza dhe vlerésime t€ ecuris€ sé nxénésve pas realizimit t€ oréve mésimore, detyrave, projekteve, pér t€ verifikuar arritjet e

rezultateve té t& nxénit pér vit mésimor dhe shkall€ pér fushén “Gjuhét dhe komunikimi”.

Diagrama e méposhtme konkretizon lidhjen e kompetencave kyce me kompetencat specifike t& 1€ndé€s t& cilat s€ bashku 1 ofrojné nxénésit

informacionin né ményré efikase dhe b&jné qé€ nxénési té pérforcojé hap pas hapi arritjet e tij pér t€ lexuar, shkruar dhe komunikuar duke i béré

funksionale dhe t€ géndrueshme aspekte té ndryshme té informacionit, kulturés, shkencés dhe teknologjisé.



Diagrama 2:Lidhja e kompetencave kyge me ato té léndés “Gjuhé e Huaj”

KOMPETENCAT KYCE
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2.3 Rezultatet e té nxénit té kompetencave kyce qé realizohen népérmjet 1éndés “Gjuhé e Huaj”

Né kurrikulén bérthamé jané pércaktuar rezultatet e t&€ nxénit pér kompetencat kyce. Kéto rezultate pérmbushen népérmjet fushave té té€ nxénit.
Natyrisht, secila fushé dhe 1éndé mund té kontribuojé né disa rezultate t&€ nxéni. Fusha “Gjuhét dhe komunikimi” ndihmon realizimin e té gjitha
kompetencave, por mé s€ shumti né kompetencén e komunikimit dhe té shprehurit. Tabela e méposhtme paraget rezultatet e t€ nxénit té

kompetencave kyce qé realizohen népérmjet 1éndés sé gjuhés s€ huaj né€ klasén VI, VII, VIII, IX.

Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit

Nxénési:

e shpreh me gojé dhe me shkrim fjali té thjeshta né gjuhén e huaj dhe i pérkthen né€ gjuhén amtare;

e merr pjes€ né bashkébisedime me moshatarét dhe té rriturit pér tema me interes mésimor dhe shoqgéror duke béré€ pyetje, duke
dhéné pérgjigje me fjali té thjeshta;

e transmeton sakté t€ dhénat e mbledhura pér njé temé konkrete né formé tekstuale, numerike, verbale, elektronike apo n€ ndonjé
formé tjetér té t& shprehurit;

e prezanton para t€ tjeréve njé projekt pér njé temé t&€ dhéné, t& pérgatitur veté ose né grup, duke gérshetuar format e komunikimit
verbal dhe elektronik, si dhe veprimin praktik;

e pérshkruan me gojé dhe me shkrim duke pérdorur fjali t€ thjeshta nj& ngjarje t€ lexuar ose t&€ dégjuar duke ruajtur rrjedhén logjike té
saj;

e harton njé tekst t€ shkurtér dhe t€ thjeshté duke vazhduar njé€ rréfim gojor apo tekst t€ lexuar mé paré;

¢ identifikon burime té ndryshme informacioni.

Kompetenca e té menduarit

Nxénési:
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pérzgjedh dhe klasifikon informacionin nga burime té€ ndryshme né bazé t€ njé€ kriteri t&€ caktuar pér njé temé konkrete dhe té
njohur pér t&;

analizon njé punim, pikturé, foto etj. duke gjetur analogji dhe dallime me punime té ngjashme nga autoré t€ ndryshém,;

pérpunon idené€ e vet né nj€ projekt me shkrim pér njé ¢€shtje t& caktuar duke propozuar géllimin, aktivitetet kryesore, afatet,
vendin, personat, materialet dhe mjetet e nevojshme pér kryerjen e tyre;

argumenton ndé€rmarrjen e hapave konkreté, t€ cilét ¢ojné né pérfundimin e njé detyre/aktiviteti, zgjidhjen e njé problemi, té

ndonjé punimi né€ klasé/shkoll€ , supermarket, et;.

Kompetenca e té nxénit

Nxénési:

regjistron n€ formé t€ shkruar, grafike, etj., informacionin/ faktet pér njé temé; vecon me ané té teknikave t€ ndryshme pjesét
sipas réndésisé dhe nevojés pér temén/detyrén e dhéng;

shfrytézon né ményré efikase fjalorét dhe teknologjiné€ informative apo burime t€ tjera pér zhvillimin e njé ideje /projekti me
bazg klase/shkolle ose jasht€ saj;

regjistron, skedon dhe pérdor teknika té tjera pér té€ menaxhuar informacionin/faktet ose formulat pér njé temé duke i
radhitur ato sipas llojit, burimit dhe réndésisé¢;

paraget/skicon ideté e veta pér ecuriné dhe ményrén e zhvillimit t€ nj€ aktiviteti duke e argumentuar para té tjeréve;

prezanton n€ ményré t€ pavarur udhézimet /simbolet e dhéna né libér, skic€, plan, partituré muzikore, skenar, koreografi etj., pér
té pérmbushur nj€ veprim, aktivitet ose detyré qé€ kérkohet prej tij;

shfrytézon né ményré t& efektshme teknika t€ ndryshme gjaté t€ nxénit t€ temés s€ dhéné duke klasifikuar informacionin e

njohur nga ai i panjohur, si dhe até qé éshté i paqarté.

Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin
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Nxénési:
e vleréson réndé€siné e punés individuale dhe né grup pér zhvillimin e komunitetit népérmjet shembujve konkreté nga jeta e
pérditshme;
e pérdor materiale, burime t€ ndryshme informimi dhe teknologjin€ né shkoll€ dhe né jetén e pérditshme si ndihmé pér pérparimin
né mésime dhe pér orientim né karrieré;
e pérgatit nj€ plan pune pér kryerjen e njé€ detyre ose projekti;

e vleréson dhe kritikon ményrén e sjelljes s€ nxénésve né klasé, n€ shkollé dhe mjedise té tjera n€ njé€ situaté t€ caktuar.

Kompetenca personale

Nxénési:
e kupton dhe shpreh idet€ dhe mendimet e veta mbi fushat e tij t€ interesit;
e analizon shkaqet e njé reagimi konfliktual apo emocional;

e propozon alternativa pér zgjidhje té drejté e pa pasoja duke ndaré€ pérvojat, mendimet dhe ndjenjat me anétarét e grupit.

Kompetenca qytetare

Nxénési:
e praktikon t€ drejtat dhe detyrimet si qytetar né situata konkrete t&€ jetés s€ pérditshme, né klasé, shkollé, komunitet ose gjaté
diskutimit dhe respektimit t&€ mendimit té tjetrit;
e reagon ndaj personave té cilét shkelin, c€nojné ose mohojné té drejtat e té tjeréve si dhe arsyeton pasojat e kétyre veprimeve pér
individin, grupin dhe komunitetin;

e pérgatit né grup njé aktivitet, duke pérdor tolerancén si mjet pér promovimin e diversitetit kulturor, etnik, gjinor, fetar, social

etj., n€ shkoll€¢ apo né komunitet.

Kompetenca digjitale
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Nxénési:
e pérdor TIK-un pér té€ lehtésuar procesin e t€ nxénit dhe pér t€ rritur efektivitetin né mésimnxénie.
e pérdor mjetet multimediale pér t& bashképunuar me persona té tjeré dhe pér té rritur produktivitetin e tij dhe t€ nxénit efektiv.
e bashképunon me moshatarét e tij duke pérdorur mjetet e telekomunikacionit bashk&punues, pér té trajtuar tema mésimore, pér té

zgjidhur ¢éshtje dhe probleme qé mund t€ lindin n€ shkollé dhe jashté saj.

2.4 Lidhja e léndés “Gjuhé e Huaj” me temat ndérkurrikulare

Temat ndérkurrikulare jané tema madhore, me té cilat pérballet shogéria tani dhe né t€ ardhmen. Ato integrojné fushat e t€ nxénit, té cilat

ndihmojné nxénésit t&€ interpretojné botén dhe t&€ lidhin dijet € marra né shkoll€ me jetén dhe interesat e tyre. Né Kornizén kurrikulare dhe né

kurrikulat bérthamé jané pércaktuar temat ndérkurrikulare, t€ cilat jané:

Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave.
T€ drejtat e njeriut.

Vendimmarrja morale.

Zhvillimi i géndrueshém.

Mjedisi.

Ndérvarésia.

Bashkéjetesa paqgésore.

Gjuha e huaj zhvillon te nxénésit njohjen e vlerésimin e kulturés dhe tradités botérore dhe kultivon identitetin dhe krenariné kombétare. Tema si:

té drejtat e njeriut, vendimmarrja morale, mjedisi, zhvillimi i géndrueshém etj. mund té realizohen gjaté oréve mésimore t& kompetencés sé t&
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folurit. Mésuesi mund t€ krijojé edhe situata mésimore gjaté t€ cilave nxénésit shprehen né forma t€ ndryshme: ese, poezi, tregime dhe krijime té
tjera me tematiké ¢éshtjet e mésipérme.
Punét né grupe dhe projektet qé zhvillohen né 1€ndén e gjuhés s€ huaj, ndihmojné né krijimin e aftésive t€ nxénésve pér té€ jetuar né ményré

paqgésore me t€ tjerét, me natyrén dhe pér t&€ promovuar detyrat dhe té€ drejtat e individit n€ nj€ shoqéri té liré dhe demokratike.

2.5 Lidhja e 1éndés “Gjuhé e Huaj” me fushat e tjera kurrikulare

Programi 1&€ndor “Gjuhé e huaj” mbéshtetet n€ integrimin ndérléndor. Gjuha e huaj e pajis nxéné€sin me njohuri, aftési dhe shkathtésité qé
sigurojné suksesin e tij edhe n€ fushat dhe 1é€ndét e tjera. Kompetencat gjuhésore jané kompetenca g€ ndihojné nxénésin né€ procesin e t&€ nxénit
né t&€ gjitha fushat kurrikulare. Konceptet e njohurité gjuhésore trajtohen e mésohen mé miré né kontekste té caktuara kuptimore dhe ligjérimore,
té cilat lidhen ngushté me fusha tematike té€ parashtruara né programin e gjuhés s¢ huaj dhe té€ trajtuara né 1éndét e tjera.

Nxénési zgjeron fjalorin dhe zhvillon aftésing€ e té shprehurit qart€ me shkrim dhe me goj€ né fushat e tjera.

Gjuha e huaj mund€son nxénésin g€ t€ kuptojé dhe analizojé tekste ose mesazhe t&€ ndryshme. Duke lexuar tekste t€ fushave t€ ndryshme
(gjeografi, qytetari etj.) nxénési zgjeron njohurité pér até fushé. Leximi dhe analiza e teksteve letrare ndikon né té kuptuarin e ngjarjeve dhe
figurave historike, marrdhénieve historike dhe vlerave shoqérore. Me fushén shoqéria dhe mjedisi jané t€ lidhura tema si: miqésia, marrédhéniet
familjare, marrédhéniet n€ shkollé, koha e liré, festat et;.

Duke pérvetésuar aktet dhe funksionet gjuhésore nxénési méson si t&€ komunikojné€ me té tjerét né€ ményré korrekte dhe gramatikisht t& saktg.
Gjithashtu pérvetésimi i miré i gjuhés s€ huaj ndihmon nxénésin t€ zhvillojé mé tej punén e tij kérkimore né fushat e tij té interesit (histori,
shkenca, matematiké etj.) pasi shumé materiale gjenden né gjuhé t&€ huaj. Integrimi i i 1éndéve té€ tjera né gjuhén e huaj ndihmon jo vetém né
lidhjen ndérléndore, por edhe né pasurimin e njé leksiku mé specifik dhe pérdorimin e tij. Lidhja me shkencat natyrore p.sh. mes matematikés
dhe gjuhés s€ huaj shprehet né mésimin numrave, veprimeve matematikore (mbledhja e zbritja, shumézimi dhe pjes€timi).

Né Iéndén e biologjisé, lidhja béhet e qarté duke trajtuar tema, si: pjesét e trupit, ushqyerja, shéndeti, mjedisi.

Me artet jané t€ lidhura ngushté temat mbi sportin, muzikén, modén, pikturén et;.
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Lidhja me 1é€ndén e TIK-ut, pé€rmes sé cilés nxénési aft€sohet t€ pérdoré internetin, e-mail-in, programe t€ ndryshme, platforma digjitale,

aplikacione etj, ndihmon até t€ eksplorojé té rejat mbi botén g€ po studion, t€ prezantojé sa mé bukur dhe n€ ményré logjike ideté dhe opinionet

e tij dhe t€ marré informacionin né kohé reale.

N¢ kété klasé nxénési hedh hapat e paré drejt t€ mésuarit ndérléndor dhe ményrave t€ lidhjes s€ 1€nd€s s€ gjuhés sé huaj mé 1€ndét e fushave t&

tjera. Mésuesi punon qé nxénési gjaté€ gjithé procesit t€ t&€ mésuarit t€ gjuhés s€ huaj t€ pérdoré edhe njohurité, shkathtésité, vlierat dhe géndrimet

e marra né¢ fushat e tjera té dijes.

Mg konkretisht, kjo lidhje jepet né diagramén e méposhtme.

Diagrama 3: Lidhja e léndés “Gjuhé e Huaj” me fushat e tjera kurrikulare

SHKENCAT NATYRORE:

« Aftési pér t& pérshkruar dukuri natyrore

ose progese te ndryshme.
+ Aftési pér t& zgjedhur dhe pérdorur
fjalorin e duhur (teknik.shkencor)
+ Aftésité pér t'u shprehur garté
dhe sakté (me gojé dhe me shkrim)

TEKNOLOGII DHE TIK:
« Aftési pér té analizuar dhe
vlerésuar informacionet né
internet.
+ Aftési pér té zbatuar rregullat
gjuhésore né programet
e ndryshme.
+ Afiési pér té pérzgjedhur dhe
pérdorur fjalorin e duhur.
+ Aftési pér t'u shprehur qarté dhe
sakté (me gojé dhe me shkrim)

MATEMATIKE:
+ Afiési per leximin dhe shkrimin e
numéroréve.
* Aftési pér té pérzgjedhur dhe
pérdorur fjalorin e duhur.
* Afiési pér t'u shprehur qarté
dhe sakté (me gojé dhe me shkrim)

ARTET:
+ Aftési pér t'u shprehur me
krijime t& ndryshme artistike.
» Aftési pér té kuptuar.analizuar
dhe vlerésuar tekste 1€ ndryshme
kéngésh.
+ Afiési pér té prezantuar krijime
artistike.
* Aftési pér t'u shprehur qarté dhe
sakté (me gojé dhe me shkrim).

EDUKIM FIZIK, SPORTI
DHE SHENDETI:

+ Aftésia pér té komunikuar
dhe punuar né grup.

+ Pérshtatja e njé stili jete aktiv
dhe i shéndetshém.

SHOQERIA DHE MIJEDISI:

= Aftési pér té pérshkruar dukuri

t& ndryshme shoggrore.

« Afiési pér t& komunikuar né grup.
= Aftési pér t'u shprehur qarté

(me goje dhe me shkrim)
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2.6 Kompetencat e l1éndés “Gjuhé e Huaj”

Lénda “Gjuhé e Huaj” synon forcimin e kompetencés kyce t&€ komunikimit dhe té shprehurit pér két€ géllim zhvillon kompetencat e saj té cilat
trajtohen mé poshté.

Kompetenca e komunikimit gjuhésor e fugizon njé person té veprojé duke pérdorur specifikisht mjetet dhe ményrat gjuhésore. Pér té realizuar
gé€llimet komunikuese, nxénési mobilizon t& gjitha kapacitetet e tij dhe i kombinon ato me kompetencén e komunikimit gjuhésor. Kompetenca e
komunikimit gjuh&sor &shté njé sintezé e njohurive té parimeve bazé gramatikore, e njohurive se si gjuha pérdoret né ambjente shoqérore pér té
kryer fuknsionin komunikues dhe e njohurive se si funksionet komunikuese kombinohen me parimet e ligjérimit.

Pérshkrimi i kompetencave té 1éndés “Gjuhé e Huaj”

Kompetenca e komunikimit gjuhésor pérbéhet nga kompetencat e méposhtme té 1€ndés:

Kompetenca gjuhésore nénkupton pérvetésimin e rregullave gramatikore, semantike, fonetike, ortografike si dhe pasurimin e fjalorit.
Kompetenca socio-gjuhésore ka té béjé me dimensionin shogéror té gjuhés dhe i referohet t€ mésuarit t€ akteve t€ ndryshme té ligjérimit dhe
komunikimit né kontekste t&€ ndryshme shogérore. Kéto kontekste kané t&€ béjné me statusin shoqéror, gjininé, moshén e nxénésit si dhe me
faktoré t€ tjeré q€ influencojné né stilin dhe regjistrat e gjuhés. Zhvillimi i1 késaj kompetence éshté shumé i réndésishém pasi né situata té
ndryshme duhen pérdorur lloje té ndryshme shprehjesh si edhe duhen mbajtur géndrime, besime, vlera dhe piképamje t€ ndryshme.

Kompetenca pragmatike ka t€ b&jé¢ me njohjen e rregullave dhe parimeve sipas te cilave mesazhi komunikues organizohet dhe strukturohet
(zhvillimi i1 temé&s, lidhja logjike e ideve, koherenca e mendimeve) dhe realizimin e funksioneve komunikuese (kérkimi i informacionit, dhénia e
késhillés, kérkimi pér ndihmé, rrénia dakort, pérshendetjet etj).

Dy faktor€ cil€sor€ té cilét pércaktojné suksesin e nxénésit né realizimin e funksioneve komunikuese jané:

a. Rrjedhshméria  b. Saktésia e t&€ shprehurit
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Duke u bazuar tek kompetencat kyce dhe ato t€ komunikimit gjuh&sor, nxénési pérdor aft€si dhe strategji t€ pérshtatshme pér pérmbushjen e
detyrave né veprimtarité gjuhésore (me shkrim dhe me gojé€): marrja e informacionit (t€ lexuarit,té dégjuarit), ndérveprimi ( t€ folurit
ndérveprues, t€ shkruarit ndérveprues), produkti (produkti i t€ folurit,produkti i t€ shkruarit) dhe ndérhyrja (pérmbledhja, interpretimi,
perifrazimi,pérkthimi etj). Kryerja e vazhdueshme e veprimtarive gjuhésore bén qé nxénési té forcoj€ aftésité dhe shkathtésité e té dégjuarit, té
folurit, té lexuarit dhe té shkruarit.

Lidhja midis aftésive, shkathtésive, veprimtarive dhe kompetencave mund t€ shihet si nj€ lidhje burimore ku nxénési gjen tek kompetencat
mjetet pér té realizuar aktivitetet, por kéto té€ fundit modifikohen dhe shtohen gjaté procesit t&€ komunikimit. Njé numér i kufizuar kompetencash
1 lejon nxénésit té kryejé njé numér shumé t€ madh veprimtarish. T€ kuptuarit e kétij dallimi éshté thelbésor pér té béré té suksesshém procesin e
t€ mésuarit dhe t€ nxénit t€ gjuhéve.

Pérdorimi 1 gjuhés veganérisht n€ ndérveprim me té tjerét lejon pérveté€simin e gjuhés, e cila n€ vetveté pérfshin zhvillimin e kompetencave. Té

mésuarit e pakontekstualizuar t€ kompetencave (si p.sh. mésimi i rregullave gramatikore) e ndihmon nxénésin, por nuk €shté i mjaftueshém pér

té pérdorur gjuhén si njé mjet komunikimi. . |
Té dégjuarit ‘ ‘ Té folurit | ‘ Té lexuarit ‘ Té shkruarit

Kompetenca

gjuhésore

Diagrama 4: Lidhja e kompetencave té léndés “Gjuhé e Huaj” me Kompetenca

socio-gjuh@sore ] ‘ l ‘

veprimtarité, aftésité dhe shkathtésité gjuhésore

/ ,//
”~
Kﬂmpctfnca ot

pragmatike g ‘ ‘ | l ‘
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2.7 Rezultatet e té nxénit

Mg poshté jepen rezultatet e t€ nxénit né€ fund té nivelit A 1 i cili pérmbyllet ne fund t€ klasés s€ nénté. Duke iu referuar tabelés, kuptohet qarté

se nxénési nuk mund t'i pérmbushé té gjithé elementét e kompetencave t€ 1€ndés brenda njé viti ose edhe disa viteve. Mésuesi punon

sistematikisht g€ kéto rezultate t€ pérmbushen gjaté gjithé viteve té shkollés.

KOMPETENCAT E LENDES

REZULTATET

1. GJUHESORE
Nxénési zotéron njé
fjalor shumé bazé qé
ka té bé&jé me detajet
personale dhe nevojat

e tij konkrete.

. Fjalori

Zotéron fjalor baz€ me fjal€ t€ shképutura dhe shprehje g€ lidhen me situaté shumé

konkrete.

. Saktésia

gramatikore

Tregon kontroll t€ kufizuar mbi struktura shumé t€ thjeshta gramatikore dhe modele fjalish

té mésuara paraprakisht.

Fonetika

Shqipton miré€ nj€ repertor t€ kufizuar fjalésh dhe shprehjesh dhe disa heré nuk mund té

kuptohen nga njé fol€s vendas 1 gjuhés.

. Ortografia

Kopjon fjal€ dhe shprehje té shkurtra t& njohura pér t€ si p.sh. emrat e sendeve, udhézime,

emrat e dyqaneve etj. GErmézon adresén e tij, kombésiné dhe detaje té tjera personale.

2. SOCIO-
GJUHESORE

. Aktet e

ligjérimit dhe

komunikimit

Vendos kontakte shogérore shumé té thjeshta duke pérdorur pérshéndetjet dhe shprehjet e

pérditshme t€ mirésjelljes si p.sh. t€ lutem, faleminderit, mé vjen keq, mirupafshim et;.

3. PRAGMATIKE

. Fleksibiliteti

Nuk ka rezultat pérshkrues né kété nivel

. Pjesémarrja né

bashkébisedim

Nuk ka rezultat pérshkrues né kété nivel
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¢. Zhvillimi i

Nuk ka rezultat pérshkrues né kété nivel

temeés
d. Koherenca Lidh fjalét n€ grupe fjalésh me lidhésat bashkérenditése “dhe”, “pastaj”
Aspektet cilésore té pérdorimit té gjuhés sé folur pér nivelin A 1
Gama/diapazoni Saktésia rrjedhshméria ndérveprimi Koherenca/ lidhja
logjike
A 1 | Ka njé repertor fjalésh Tregon njé€ kontroll t&€ | Mund t€ pérdoré fjali | Mund té béj€ pyetje dhe | Mund té lidhé fjalé ose

dhe shprehjesh té thjeshta
bazé qé lidhen me detajet
personale dhe me situaté

shumeé konkrete.

kufizuar té disa
strukturave t€ thjeshta
gramatikore dhe
modele fjalish t& njé
repertori t&€ mésuar

pérmendsh.

shumé té shkurtra, té
izoluara dhe té
parapérgatitura duke
béré shumé ndalesa
pér té gjetur fjalén ose
shprehjen, pér té
shqiptuar fjalét mé pak
t€ njohura kur merr
pjesé né

bashkébisedim.

t'iu pérgjigjet pyetjeve
pér detaje personale.
Mund té bashkéveprojé
né€ ményré shumé t&é
thjeshté por
bashkébisedimi varet
komplet mbi pérséritjen
dhe riformulimin e asaj

g€ &shté théné.

grupe fjalésh me lidhézat
bazg si ““ dhe” ose

“pastaj”.
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Pér pérmbushjen e kompetencave té 1énd¢€s té cilat ¢ojné€ natyrshém né forcimin e kompetencave té fushés dhe atyre kyce, nxénésit 1 duhet té
konsolidojé€ njohurité dhe konceptet e duhura, t€ aftésohet n€ shkathtésité e fituara dhe t€ mbajé qéndrime né situata t€ ndryshme.
Njohuri dhe koncepte qé nxénési do té marré né pérfundim té klasés IX:
1. Formimi kulturor:
Jeta e pérditshme (veshja, lodrat, objektet gé na rrethojné, ngjyrat, ushqimet, frutat, perimet, ditét e javés, muajt e vitit, etj. )

a.
b. Jeta shkollore (klasa, shokét e mi, numérorét, objektet qé na rrethojné né shkollé, léndét shkollore, shkolla, orari )

i

Jeta personale dhe shoqérore (familja, antarét e familjes, komuniteti, shtépia, festat, pushimet, aktivitetet né kohén e liré)

d. Bota rreth nesh (gytetet, shtetet, natyra, flora fauna, mjetet e transportit, tabela dhe shenja rrugore etj)

e. Bota e komunikimit (kartolina , ditélindje, ftesa, mesazhe té shkurtra té thjeshta,festa kombétare)
2. Formimi gjuhésor:

a. Gramatika (emrat né numrin nj€jés dhe shumés, gjymtyrét e fjalisé, kohét e thjeshta té foljes, mbiemrat, nyjet, ményra urdhérore,
lidhéza, péremrat etj)

a. Funksionet gjuhésore (pérshéndetjet, déshirat, mundésité, urdhrat)
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Aftési dhe shkathtési:

Té dégjuarit

Pérshkrimi:

Nxénési ndjek nj€ bisedé e cila zhvillohet shumé ngadalé dhe shqiptohet garté dhe me pauza t€ gjata duke marré mesazhin e duhur qé

pércillet. Ai dégjon dhe kupton fjalé dhe fjali t€ shkurtra nga jeta e pérditshme nése flitet qarté dhe ngadalgé.

Nxénési:

dégjon dhe reagon me veprime ndaj orientimeve, udhézimeve t€ mésuesit ose bashkéfolésit;

dégjon dhe reagon ndaj fjalive t€ thjeshta, té€ artikuluara ngadalé dhe me gjuhé té qarté;

identifikon objekte t€ ndryshme, kur ato pérmenden apo tregohen né tregime té shkurtra ose reklama té thjeshta;

identifikon udhézime té thjeshta né klas€ dhe jashté saj;

dégjon dhe reagon ndaj pérshéndetjeve dhe urdhrave;

identifikon objekte t€ ndryshme, kur i kérkohet t& pérgjigjet rreth tyre;

kupton mesazhin e transmetuar me fjal€ dhe shprehje t€ thjeshta né€ lidhje mé informacionin personal apo nevoja klase apo
rrethana gjuhésore jashté saj;

ndjek orientime t€ shkurtra dhe t€ thjeshta;

kupton né€ nivel té kénagshém shprehje t€ pérdorimit t€ gjeré pér t€ realizuar nevojat t&€ thjeshta si kérkim leje, ndjese etj. kur ato

pércilen thjesht dhe qarté, ngadalé dhe me pérséritje nése Eshté e nevojshme.
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Té lexuarit

Pérshkrimi:

Nxé&nési kupton emra t€ njohur, fjalé dhe fraza t€ thjeshta. Lexon fjalé dhe fjali t& thjeshta. Ai pérdor strategji pér t€ kuptuar tekstin si:

lidh figurén me fjalén, grupon fjalé€ sipas grupeve kuptimore.

Nxénési:

Té lexuarit fillestar

dallon dhe lexon fjalé dhe fraza t€ njohura, t€ mésuara mé par¢;

hamendé&son kuptimin e fjaléve apo frazave né bazé té pikturave;

lexon tekste té shkurtra g€ pérmbajné fjalé dhe fraza me fjalor t€ njohur nga fondi baz€ i gjuhés sé huaj;

rilexon tekstin pér t€ kuptuar mé mir€ até (kur éshté e nevojshme);

dallon t&€ dhéna personale né njé pyetésor té thjeshté;

identifikon mesazhe, komente shumé té€ thjeshta mbi detyrat dhe punén e béré;

dallon vitin, muajt, ditét, né nj€ kartolin€, frazat hyrése, urimin dhe dérguesin e kartolinés etj;

ndjek udhézime té thjeshta té shkruara si p.sh. lexo tekstin, shkruaj né fletore etj;

ndjek orientime t€ thjeshta dhe t€ shkurtra ( té shkojé nga njéri vend tek tjetri);

dallon fjal€ t€ njohura me karakter ndérkombétar apo t€ ngjashme me gjuhét e tjera, tabela orientuese apo shénime té tjera né

situate t€ zakonshme né€ klas€ apo jashté sa;.
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Té folurit

Té folurit ndérveprues:

Pérshkrimi:

Nxénési shqipton sakt€ dhe me intonacionin e duhur fjalét. Ai shogéron t€ folurin edhe me elemente joverbale Merr pjesé€ né biseda t&

shkurtra por bashkéfol€sit 1 duhet t€ pérséris€ ose perifrazojé informacionin. Kérkon dhe pércjell informacion, duke pyetur dhe duke iu

pérgjigjur pyetjeve pér emrin moshén, ngjyrat, pjesétarét e familjes et;.

Nxénési:

bén pyetje té thjeshta pér até ¢faré sheh ose dégjon duke shprehur déshirat, ndjenjat dhe parapélqimet;

ndérvepron né dialogé té shkurtér, mesazhe té thjeshta, shprehje dhe tekste t& thjeshta t€ shprehura qarté dhe ngadalg;

pyet dhe kérkon sende qé 1 nevojiten pér t€ kryer njé detyré;

pyet dhe u pérgjigjet pyetjeve té thjeshta pér veten, familjen, shkollén dhe vendbanimin;

ndjek udhézimet kur ato jepen me njé gjuhé shumé té qarté;

pyet bashkéfolésin pér shéndetin, moshén, vendlindjen;

bén njé prezantim t& thjeshté rreth vetes dhe pérshéndet apo pérdor shprehje té mirsjelljes gjaté bashkébisedimit;

pérdor shprehje t€ thjeshta pér t’iu pérgjigjur pyetjeve direkte t& bashkéfolésit kur ato pércillen ngadalé dhe qart€ me disa
pérséritje nése €shté e nevojshme;

inicion njé bidedé t€ thjeshté rreth nevojave dhe interesave té rastit dhe i pérgjigjet bashkéfolésit me shprehje t€ dhe fjalé té
thjeshta;

pyet dhe i pérgjigjet bashkéfolésit rreth vetes dhe njerézve qé e rrethojné pér informacion thelbésor si vendbanimi, familjarét,
gjuha, sendet q€ zotérojné etj;

tregon kohén duke pérdorur shprehje dhe fjal€ té tilla si: javén e ardhshme, t€ premten e kaluar, muajin néntor, ora tre etj;
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vé€ né pérdorim té€ nevojave t€ tij numrat, shprehjet sasiore, kohén, ¢mimet;
bashkébisedon né ményré t€ thjeshté, por ndérveprimi varet plotésisht nga pérséritjet e béra me njé ritém té ngadalté, me ndihmén

e perifrazimeve apo korrigjimeve né€ shprehje apo fjalé té caktuara.

Produkti i té folurit:

Pérshkrimi:

Nxénési shprehet me fjalé dhe fjali shumé t€ shkurtra rreth vendeve dhe njerézve qé njeh.

Nxénési:

shqipton fjal€ ose fraza té thjeshta me mbéshtetje t&€ mésuesit;

prezanton veten duke pérdorur fjali té thjeshta;

thoté emrin, moshén dhe vendbanimin,;

flet thjesht pér njerézit e njohur dhe familjen;

shprehet me njé€ fjalor t€ kufizuar fjalésh dhe shprehjesh t€ mésuara shpesh me shqiptim jo té sakt€ dhe mé nevojén pér pérséritje
apo korrigjim;

shprehet me fjali té thjeshta pér arsye t€ strukturave té kufizuara gramatikore t€ mésuara;

shprehet me fjalor té thjeshté pér situaté konkrete;

sinjalizon g€ ai po ndjek bisedén dhe kérkon vemendje.
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Té shkruarit

Pérshkrimi:

Nxé&nési shkruan fjalé dhe fjali té thjesha, nj€ kartoliné té shkurtér pérshéndetjeje, etj. Mund t€ sjellé detaje personale né nj€ pyetésor,

shkruan emrin, mbiemrin, kombésiné, adresén. Shkruan fjali t€ thjeshta dhe t€ shkurtra mbi tematika t€ njohura.

dallon dhe zgjedh fjalé€ t&€ pérshtatshme pér té plotésuar vende bosh né fjali apo fjalé té renditura né formé liste;

etiketon objekte rrethanore;

formulon njé€ kartoliné té thjeshté urimi, duke pérdorur fjalé ose fraza té shkurtra dhe standarde;

plotéson vende bosh me fjal¢ duke 1u referuar figurave apo pikturave t€ njohura;

emérton njé€ etiketé pér nj€ send té njohur;

pérshkruan shoké, miq, t€ aférm, personazhe, objekte, sende e kafshé t€ dashura pér té me fjalé dhe fjali té shkurtra dhe té
shképutura;

shkruan tekste t€ shkurtra si: njé urim, njé kartoling;

shkruan mesazhe apo tekste té shkurtéra dhe t€ thjeshta duke pérdorur lidhézat dhe, pastaj, por, sepse;

pérdor né€ mesazhe shprehje t€ mirésjelljes dhe shoqérizimit, pér nevoja t€ pérditshme si falenderime, lutje, ndjesé, pérshéndetje
etj;

mund té kopjojé fjal€ e shprehje t€ thjeshta si shenja orientuese, udhézime, emra objektesh, dyganesh apo shérbimesh;

kopjon tekste t€ shkurtéra né format printimi apo shkrim dore;

shkruan numra, data, emrin, kombésin€ , adresén, dat€lindjen, apo vendlindjen, vendmbértritjen n€ njé formular té regjistrimit né
hotel,

shkruan dhe kérkon me shkrim detaje personale

26



Vlera dhe qéndrime

Nxénési:

e shfaq sjellje t€ pérshtatshme gjaté t& dégjuarit si p.sh: ndjek me vémendje tekstin qé dégjon;
e ¢&shté korrekt n€ komunikim dhe nuk e ndérpret bashkéfolésin kur €shté duke folur;
e shpreh pélqim dhe interes, keqardhje ndaj asaj qé dégjon, duke reaguar me veprime;
e respekton mendimin e bashkébiseduesit duke e dégjuar me vemendje;

e respekton rregullat e etikés gjaté komunikimit personal dhe né grup;

e respekton bashkéfolésit pa dallime gjinie, besimi, ideje;

e respekton bashkéfolésin, audiencén me fjalé dhe géndrime;

e respekton dhe pranon mendimin ndryshe gjaté diskutimeve;

o respekton pérpjekjet personale dhe ato né grup;

¢ demonstron bashképunim dhe qéndrim etik gjaté punés né grup dhe né diskutime;

e demonstron besim dhe vullnet né€ arritjen e rezultateve;

e vleréson burime t€ ndryshme informacioni;

e kujdeset pér veten,té tjerét dhe ambientin,;

e vleréson kontributin e té tjeréve gjaté kryerjes s€ njé detyre;

e tregon vet€besim dhe vetévlerésim gjaté kryerjes s€ detyrave t€ ndryshme;

e demonstron tolerancé dhe respekt pér kulturén dhe gjuhét e vendeve té tjera;

e demonstron pavarési né vendimmarrje dhe veprime.



Pér té kryer detyrat q€ 1 jepen nxénési duhet té€ pérfshihet n€ veprimtari t€ shumta gjuhésore dhe té pérdoré strategji komunikuese. Strategjité
konsiderohen si nyje lidhése midis burimeve t&é nxénésit (kompetencat) dhe se ¢faré ai mund té€ b&jé me ato (veprimtarité komunikuese).
Shumica e situatave pérfshijné llojshméri veprimtarish dhe pérdorim t€ mé€ shumé se njé aftésie ose shkathtésie. Pér shembull n€ njé oré mésimi ,
nj€ nxénési i kérkohet t€ dégjojé shpjegimin e mésuesit, t€ lexoj€ njé tekst me z&€ ose né heshtje, t€ ndérveprojé€ me nxénésit e tjeré né grup, té
shkruajé nj€ ushtrim ose ese madje edhe té perifrazojé, shpjegojé€ etj. Strategjité jan€ mjeti q€ nxénési pérdor pér t€ mobilizuar dhe balancuar té

gjitha burimet e tij, t€ aktivizoj€ t€ gjitha aftésité e tij pér t€ pérmbushur plotésisht dhe me sukses detyrat g€ 1 jepen.

2.8 Ndarja e oréve mésimore
N¢ tabelén e méposhtme €shté dhéné koha mésimore pér klasén VI, VII, VIII, IX, sipas oréve vjetore t€ pércaktuara n€ Planin Mésimor té
Arsimit ne institucionet e ekzekutimit te vendimeve penale per te mitur.

Orét Mésimore 30 javé x 1 oré/javé = 30 oré vjetore

Totali i oréve
Formimi kulturor Formimi gjuhésor Puna me portofolin
Klasa VI, VII, VIII, IX Gramatika Funksionet
gjuhésore
40% 30% 20% 10% 30 oré
12 oré 9 oré 6 oré 3 oré

Mésuesi ka té drejté t€ ndryshojé deri n€ masén 10% té oréve té pércaktuara n€ tabelé duke pasur parasysh karakteristikat e ¢do klase si edhe

pérparimin e nxénésve.
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Tek orét e formimit kulturor pérfshihen pjesét e reja té leximit dhe t€ dé€gjimit t& cilat pérfshijné njohurité qé merr nxénési mbi botén e punés,
shkollgs, jetés personale, natyrés, udhétimet, kulturat dhe traditat e vendeve té€ ndryshme etj. Nése mésuesi vé re se disa njohuri nuk mund té
pérvetésohen nga nxénési brenda njé ore mésimore, ai planifikon oré rimarrje pér ato njohuri.

Orét e formimit gjuhésor mbi gramatikén pérfshijné njohurité gramatikore dhe punén me fjalorin qé realizohet gjaté vitit. Kétu mund té
pérfshihen edhe orét e pérforcimit té€ njohurive nése mésuesi e shikon t€ nevojshme. Gjithashtu njohurité gramatikore nuk mund t€ merren jashté
kontekstit dhe duke patur parasysh qé pérqgasja né€ kurrikulén bérthamé €shté t€ mésuarit népérmjet situatave t€ t€ nxénit, kéto njohuri mund té
ndérthuren edhe gjaté oréve kur fokusi €shté té folurit ose té shkruarit.

Funksionet gjuhésore iu referohen akteve t€ komunikimit q€ nxénési realizon gjaté procesit t€ marrjes s€ gjuhés sé huaj dhe mund té realizohen
né pérputhje me njohurité dhe shkathtésité e tjera.

Duke pasur parasysh se vlerésimi i nxénésit né klasat e métejshme béhet edhe pérmes pérdorimit prej tij t€ portofolit, del si e domosdoshme qé

mésuesit té planifikojné oré edhe pér realizimin e projekteve dhe detyrave me portofolin e gjuhéve.

3 UDHEZIME METODOLOGJIKE

Metodat e mésimdhénies jané mjaft té réndésishme pér té realizuar njé¢ mésimdhénie efektive. Pérdorimi 1 tyre shérben pér zhvillimin gjuhésor té
nxénésve dhe konsolidimin e kompetencave kycge dhe ato té fushés.

Mésuesit duhet té pérditésojné njohurité rreth metodave, teknikave dhe strategjive t&€ mésimdhénies me qéllim qé t€ zhvillojné tek nxénési
déshirén pér dijen, virtytet njerézore, ambicien pér t€ qené i suksesshém dhe aktiv né jetén e pérditshme dhe botén e punés. Metoda,
strategji dhe teknika té tilla, si:diskutim pér njohurité paraprake, diagramé piramidale, lexim i1 drejtuar, imagjinata e drejtuar, parashikim me
terma paraprake, harta e konceptit, rrjeti 1 diskutimit, pyetje autorit, ditaret e t€ nxé&nit, pyetja sjell pyetjen, puna né ¢ift ose né€ grup etj.,
shérbejné si nxitje pér nxénésin dhe si garanci pér rezultate t€ mira né procesin e mé€simdhénies dhe mésimnxénies. Pérqasja ndaj metodologjive

té mésimdhénies dhe mésimnxénies duhet t€ jet€ shumé e gjeré dhe té parages€ t€ gjitha mundeEsité né ményré té qarté dhe transparente duke
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shmangur dogmatizmin. Mésuesi duhet t€ pérdoré ato metoda g€ e ndihmojné at€ mé€ shumé té arrijé pé&rmbushjen e géllimit final qé &shté
plotésimi i1 nevojave t&€ nxénésit pér t’u bér€ njé zotérues 1 mir€ 1 gjuhés.

Mésimdhénia e gjuhés sé huaj karakterizohet nga kriteret e méposhtme:

Mésimdhénie me né gendér nxénésin

Nxénési €shté né gendér t€ procesit t&€ mésimdhénies. Ky proces ndértohet né varési t€ nevojave, aftésive dhe interesave t€ nxénésit. Nxénésit e
nj€ klase nxéné né ményra t€ ndryshme: disa individualisht ose n€ grup, té tjeré nén udhéheqjen e mésuesit, t€ pavarur ose me ané t€ mjeteve té
ndryshme didaktike. Pérpos késaj, 1énda ‘gjuhé e huaj’ kérkon q€ nxénési t€ nxé&jé konceptet, t€ zotérojé shprehité dhe té€ zbatojé njohurité
gjuhésore. T¢€ dyja kéto kushte diktojn€ nevojén pér strategji t€ ndryshme té mésimdhénies, t€ cilat pérshtaten me objektin e t&€ nxénit dhe nevojat

e nxénésit. QEllimi 1 ¢do strategjie t€ mésimdhénies Eshté qé cdo nxénés t€ mésojé dhe té zbatojé njohurité gjuhésore né ményré efektive.

Té mésuarit bashkéveprues

Mésuesit sigurojné njé mjedis t€ pasur dhe nxités pér komunikim dhe ndérveprim mes nxénésve. Ata pérdorin metoda, strategji dhe teknika qé
nxisin t€ mésuarin bashkéveprues. Nxénési gjaté oréve t€ gjuhés sé huaj shpesh motivohet t€ punojné mé nxénésit e tjeré. Detyrat e pérbashkéta
sigurojné nxénésit mé shumé kohé pér t€ komunikuar dhe pér t&€ ndaré pérvojat e tij me pjestarét e tjeré t€ grupit. Puna né€ grupe nxit respektin
dhe tolerancén ndaj mendimit t€ tjetrit si dhe ndikon né€ pérdorimin e formave demokratike pér ndarjen e pérgjegjésive dhe punés

Njéherazi edhe shkalla e zotérimit t€ gjuhés rritet duke forcuar me shumé lidhjen midis kompetencave kyce dhe atyre té fushés.

Integrimi
Veprimtarité gjuh&sore si: t€ lexuarit, t€ shkruarit, t&€ folurit, t&¢ dégjuarit dhe pérdorimi i drejté i gjuhés trajtohen né ményré té€ integruar qé té
sigurohen lidhje kuptimplota mes tyre. Ato ploté€sojné njéra- tjetrén dhe zhvillohen s€ bashku pér t’a béré nxénésin té afté t€ komunikojé dhe té

pérdoré njohurité e marra né situata t€ njohura dhe té panjohura pér té.
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Procesi i rimarrjes sé njohurive

Aftésité dhe shkathtésité, njohurité rreth sistemit gjuhésor dhe llojet e ndryshme té teksteve zhvillohen duke u rishikuar ¢do vit. Kjo arrihet duke
kaluar nga e njohura te e panjohura dhe nga mé e thjeshta te mé e véshtira. Temat dhe njohurité do t€ rimerren né ményré té€ hollésishme dhe
ciklike né€ faza t€ njé€pasnjéshme té programit mésimor.Kjo mund€son qé nxénési t€ pérparoj€ nga niveli bazé n€ nivele mé t€ larta té pérdorimit

té gjuhés.

Situata e té nxénit
Mésuesi duhet t€ parashikojé situaté té€ nxéni q€ t€ realizojé gjaté njé€ ose disa temave mésimore. Me situaté t€ nxéni kuptohet ndértimi 1
njohurive népérmjet njé€ situate praktike ose reale. Kjo mund té zgjasé njé ose disa oré mésimi. Kjo situaté ndihmon nxénésin té pérdoré
njohurité e marra né jetén e tij t€ pérditshme pa véshtirési dhe né interes té tij.
Pavarésisht metodave t€ pérdorura mésuesi duhet té keté parasysh qé nxénési ka fituar:

e Kompetencat e duhura

o Aftésin€ pér t'i pérdorur kéto kompetenca

o Aftésin€ pér té pérdorur strategjit€ e duhura né vénien e kompetencave né€ veprim
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4 UDHEZIME PER VLERESIMIN

Vlerésimi 1 nxénésit &shté ndér komponentét mé té réndésishém té kurrikulé€s me bazé kompetencat. Ky vlerésim, bazuar né rezultatet e t€ nxénit,
pérfshin gjykimin pér arritjet e nxénésit (njohuri, shkathtési, géndrime) pérkundrejt niveleve té arritjeve.
Roli kryesor 1 vlerésimit éshté t& pérmirésojé t&€ nxénit. Informacioni i siguruar nga vlerésimi i ndihmon mésuesit t& kuptojné anét e dobéta dhe
anét e forta t€ nxénésit né pérmbushjen e kompetencave kyce dhe ato t€ programit 1€ndor pér secilén klas€, si dhe u jep mundési té pérmirésojné
mésimdhénien dhe té b&jné propozime pér pérmirésimin e programeve.
Né pérzgjedhjen e praktikave t€ vlerésimit, pércaktimin e kohés sé pérshtatshme pér vlerésim dhe pérzgjedhjen e materialeve q€ do té vlerésohen
duhet pasur parasysh:

e pércaktimi i g€llimit dhe strategjisé sé vlerésimit;

e pérzgjedhja e veprimtarive g€ mundésojné demonstrimin e formimit dhe konsolidimit t€ kompetencave;

e pérdorimi i vlerésimit pér té verifikuar ¢faré di aktualisht nxénési;

e Dbesimi se t€ gjithé nxénésit mund t’i pé€rmirésojné arritjet e tyre.
Tradicionalisht, tre koncepte konsiderohen nga mé themelorét né vlerésim:vlefshméria, besueshméria dhe té€ genit vlerésim i realizueshém.
Mésuesi duhet té keté parasysh qé né vlerésim té jeté i paanshém dhe transparent.

Vlerésimi i nxénésit ndahet né tre tipa kryesoré:

Vlerésimi diagnostikues q¢ zakonisht kryhet né€ fillim té vitit shkollor ose para zhvillimit t€ njé grupi orésh, pér t€ identifikuar njohurité
paraprake, interesat ose aftésité qé ka nxénési rreth asaj pér t€ cilén do té€ zhvillohet mésimdhénia gjaté vitit shkollor. Ky informacion
pérdoret pér té orientuar praktikat e mésimdhénies dhe mésimnxénies né ményré qé té€ pércaktohen strategjité e t& ardhmes. Vlerésimi

diagnostikues mund t€ jeté i shkurtér, 1 shpejté, joformal dhe mund té béhet me gojé dhe me shkrim.
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Vlerésimi formues ose i vazhdueshém €&shté njé proces g€ ndodh gjaté gjithé kohés né klasé dhe informon nxénésit, prindérit dhe mésuesit mbi
progresin e nxénésve. T¢ dhénat dhe informacioni i mbledhur nga vlerésimi formues pérdoren pér t&€ pérmirésuar proceset e mésimdhénies
dhe t€ nxénit. Fokusi i vler€simit formues nuk duhet t€ jeté vetém vlerésimi me noté€ i nxénésit. Ky vleré€sim mund té jeté edhe me simbole,
komente et;.

Vlerésimi pérmbledhés ose pérfundimtar kryhet mé shpesh né fund t€ njé€ grupi orésh, pér t&€ pércaktuar ¢faré éshté mésuar pas nj€ periudhe
kohe.Vlerésimet pé&rmbledhése pérdoren jo vetém pér t€ informuar nxénésit e prindérit pér progresin e fémijéve t& tyre, por edhe pér té
pérmirésuar praktikat e mésimdhénies dhe t&€ nxénit si dhe pér té krahasuar arritjet me rezultatet e pritshme té t€ nxénit.

Gjaté zbatimit t€ programit nxénésve duhet t’u jepet mundésia t&€ punojné individualisht, né ¢ift ose né grup pér kryerjen e detyrave t&€ dhéna
dhe pérmbushjen e kompetencave t€ 1éndés dhe atyre kyce.

Mésuesi né klasén e tret€ bén vlerésim pérshkrues té arritjeve t&€ nxénésit pér afté€sit€ dhe shkathtésité e tij.

Komponentét e vlerésimit jané vlerésim me gojé dhe vlerésim me shkrim. Kéto vlerésime béhen né ményré té alternuar me njéri-tjetrin pér t'i
dhéné mundési mésuesit té€ b&jé njé vlerésim té sakté dhe t&€ mirépeshuar pér té€ gjitha veprimtarité gjuhésore. Mésuesi, né pérputhje me
parimet themelore t€ vlerésimit, siguron pérdorimin e t€ gjitha llojeve t€ vlerésimit, t€ cilét pércaktohen si t&€ domosdoshém pér té€ gjykuar né
lidhje me arritjet e nxénésve, né€ funksion t€ mbéshtetjes s€ t€ nxénit dhe mésimdhénies.

Vlerésimi i punéve me shkrim &shté njé mjet shumé i réndésishém i njohjes s€ aftésive gjuhésore t&€ nxénésve. Praktikat e reja sot orientojné
vendosjen e kritereve dhe t€ standardeve t€ pérshtatshme dhe té€ arritshme nga nxénésit. Késhtu, duhen kérkuar forma té€ larmishme
vlerésimi, t€ cilat t€ pasqyrojné nivelin real t€ arritjeve t€ nxénésve pér marrjen ¢ masave pér pé€rmirésimin e tij. Shénimet e mésuesit jané
shumé té réndésishme pér vlerésimin e punéve me shkrim té nxénésve: ato duhet t&€ jené t€ tilla qé t’1 motivojné ata. Vlerésimi qé nxénésit
mund t’1 b&jné njéri-tjetrit, Eshté njé tjetér formé e réndésishme qé ndihmon mbarévajtjen e punés né€ kété drejtim.

Vetévlerésimi &shté element i réndésishém né mésimin e gjuhés sé€ huaj. Vénia e synimeve té qarta né program mundéson vetévlerésimin e tyre
né vazhdimési. Gjaté vetévlerésimit né procesin mésimor ndigen kéta hapa:

e Me¢ésuesi diskuton me nxénésit até qé ata do té arrijné né klasé.
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e Nxénésit vlerésojné punén e tyre né c¢ifte. M€ pas mésuesi/ja dhe nxénésit béjné komentin pérfundimtar.
e Nxénésit vlerésojné punén e njéri-tjetrit né grupe duke marré role te ndryshme, madje ndonjéheré dhe pa nevojén e ndihmés sé mésuesit.
e Nxénésit mbajné shénim arritjet e tyre duke pérdorur edhe gjuhén amtare.
e Mgsuesit bisedojné me nxénésit individualisht dhe 1 tregojné arritjet.
e Nxénési cakton objektivat pér t€ ardhmen.
Nga vetévlerésimi pérfiton si nxénési, ashtu edhe mésuesi. Njohja e nxénésit me vetévlerésimin e ndérgjegjéson até t€ kuptojé mé miré
problemet e t€ mésuarit dhe i jep mundési té caktojé objektiva pér t€ ardhmen.
Vetévlerésimi realizohet gjaté punés me portofolin e gjuhéve.
Vlerésimi me portofol léndor (Portofoli Europian i Gjuhéve-PEGJ)
Portofoli 1 nxénésit, si nj¢ mundési vlerésimi e vetévlerésimi, €shté njé koleksion 1 punimeve té tij pérgjaté vitit shkollor, kontributeve dhe
arritjeve té€ tij n€ gjuhén g€ po méson, kompetencat kyce, pér punén individuale dhe né grup, krijmtarinég, talentin, si dhe pér aspekte t& gjykimit
dhe reflektimit t&€ nxénésit pér veten dhe té tjerét.
Portofoli Europian i Gjuhéve ka dy funksione: a. raportues dhe b. pedagogjik
Ai pérb&het nga tri pjesé :
a. Pasaporta gjuhésore- ku nxénési regjistron nivelet gjuhésore, kualifikimet dhe pérvojat ndérkulturore.
b. Biografia gjuhésore —ndihmon nxénésin té regjistrojé dhe té reflektojé mbi progresin e tij gjuhésor

c. Dosja- tek e cila mund té pé€rmbajé puné me shkrim, detyra tematike, projekte 1€ndore e ndérléndore, certifikata, diploma et;.

Pjesé e vlerésimit éshté edhe informimi i nxénésve dhe prindérve pér rezultatet e vlerésimit ose pér ecuriné dhe arritjet e nxénésit.

Detaje qé¢ kané lidhje me vlerésimin gjenden né dokumente zyrtare t€ posagme pér vlerésimin.
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